

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	16.178.365,00		16.897.251,74
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.114.262,00		971.290,00
IPTU	273.962,00		266.406,03
ISS	161.500,00		140.376,62
ITBI	230.000,00		143.376,10
IRRF	330.000,00		313.352,47
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	118.800,00		107.778,78
Contribuições	520.000,00		497.806,38
Receita Patrimonial	1.351.500,00		1.633.957,15
Aplicações Financeiras (II)	1.351.500,00		1.633.957,15
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	12.772.003,00		13.410.200,60
Cota-Parte do FPM	7.216.248,00		7.125.989,06
Cota-Parte do ICMS	3.174.133,00		3.298.232,51
Cota-Parte do IPVA	227.200,00		207.535,41
Cota-Parte do ITR	48.628,00		32.437,22
Transferências da LC 87/1996	18.474,00		-
Transferências da LC 61/1989	48.800,00		48.907,56
Transferências do FUNDEB	930.000,00		941.172,41
Outras Transferências Correntes	1.108.520,00		1.755.926,43
Demais Receitas Correntes	420.600,00		383.997,61
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	420.600,00		383.997,61
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.826.865,00		15.263.294,59
RECEITAS DE CAPITAL (V)	62.000,00		1.001.832,51
Operações de Crédito (VI)	-		541.549,19
Amortização de Empréstimos (VII)	10.000,00		9.356,89
Alienação de Bens	52.000,00		84.300,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	52.000,00		84.300,00
Transferências de Capital	-		366.626,43
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		366.626,43
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	52.000,00		450.926,43
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.878.865,00		15.714.221,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	14.969.011,71	13.885.759,78	13.864.291,48	13.844.775,18	10.084,53	8.085,00	8.085,00
Pessoal e Encargos Sociais	7.817.391,69	7.646.050,21	7.646.050,21	7.646.050,21	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.500,00	4.476,58	4.476,58	4.476,58	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.147.120,02	6.235.232,99	6.213.764,69	6.194.248,39	10.084,53	8.085,00	8.085,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	14.964.511,71	13.881.283,20	13.859.814,90	13.840.298,60	10.084,53	8.085,00	8.085,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.430.148,64	2.360.248,92	1.376.670,30	1.376.670,30	147.972,89	102.543,56	102.543,56
Investimentos	2.372.148,64	2.302.684,86	1.319.106,24	1.319.106,24	147.972,89	102.543,56	102.543,56
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	58.000,00	57.564,06	57.564,06	57.564,06	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	2.372.148,64	2.302.684,86	1.319.106,24	1.319.106,24	147.972,89	102.543,56	102.543,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	102,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	17.336.762,35	16.183.968,06	15.178.921,14	15.159.404,84	158.057,42	110.628,56	110.628,56

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		286.130,20
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(887.667,00)
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.633.957,15
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		4.596,58
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.915.490,77
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-455.794,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	57.444,06	541.549,19
DEDUÇÕES (XXIX)	1.169.431,44	1.355.540,32
Disponibilidade de Caixa	1.169.431,44	1.350.647,81
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.327.488,86	1.370.164,11
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	158.057,42	19.516,30
Demais Haveres Financeiros	-	4.892,51
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.111.987,38	(813.991,13)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-297.996,25
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		138.541,12
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		-436.537,37
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-2.065.897,94
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.029.431,29
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.029.431,29
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		1.995.000,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SMAFP e ÓRGÃO SUBORDINADOS, 20/Jan/2020, 13h e 57m.

Dionísio Pedro Wagner
 Prefeito Municipal
 CPF 515.430.360-15

Murieli Pereira Pedrassani
 Contadora
 CRCRS: 085890
 CPF: 990.494.060-68